


Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISTRATO

EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO FINANCEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



 

Praça Dairy Walley, 338 - Bairro: Centro 
CNPJ: 13.751.102/0001-90 

Itapetinga - Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  

 
 
 

CONTRATO Nº 080/2023 - SEC. DE SAÚDE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2023 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 405/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPETINGA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: SARA SANTOS 
MOREIRA, CPF Nº: 042.015.375-60. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 79, INCISO II DA LEI 8.666/93. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. DATA/OUTORGA: 
10 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  
 
 
 

CONTRATO Nº 081/2023 - SEC. DE SAÚDE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2023 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 404/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPETINGA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: SARA SANTOS 
MOREIRA, CPF Nº: 042.015.375-60. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 79, INCISO II DA LEI 8.666/93. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. DATA/OUTORGA: 
10 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 

Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 3

EXTRATOS

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



 

Praça Dairy Walley, 338 - Bairro: Centro 
CNPJ: 13.751.102/0001-90 

Itapetinga - Bahia 
 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  
 
 
 

CONTRATO Nº 093/2023 - SEC. DE SAÚDE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2023 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 385/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPETINGA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: CYSSA DE SOUZA 
MARTINS ALENCAR, CPF Nº: 030.007.195-71. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 79, INCISO II DA 
LEI 8.666/93. OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
DATA/OUTORGA: 17 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
 
 
 

CONTRATO Nº 084/2024 - SEC. DE SAÚDE 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 387/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPETINGA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: A L DE MENEZES 
LTDA., CNPJ Nº: 37.173.337/0001-00. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 79, INCISO II DA LEI 
8.666/93. OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO. DATA/OUTORGA: 17 
DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 4

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 

Rua Potiraguá, SN – Bairro Camacã – 77 3262 - 2720 -  sec.educacaoitap@gmail.com 

EDITAL DE Nº 001/2024  -  CATEGORIA A1 
EDITAL DE PREMIAÇÃO – AUDIOVISUAL 

LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA-BAHIA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna público o resultado preliminar das análises 

das INSCRIÇÕES, referentes ao Edital 001/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO POR TRAJETÓRIA NO 

AUDIOVISUAL PARA ASSINATURA DO RECIBO DE PAGAMENTO COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). 

 
I – CATEGORIA A.1     TRAJETÓRIA DE 5 A 10 ANOS   
Nº DE VAGAS DO EDITAL:  7 (SETE)       
INSCRIÇÕES QUALIFICADAS NOS TERMOS DO EDITAL: 04 
 

C
L

A
S

S
IF

 

AGENTE CULTURAL SEGMENTO COTA 

1º JEDEIAS OLIVEIRA ALMEIDA Diretor - Produtor-
roteirista-editor 

---- 

2º WILITON MACHADO FERREIRA Produtor cultural ---- 

3º GIDERLAN GUERRA SANTOS Audiovisual – ator 
PESSOA  

NEGRA 

4º DANIEL MOREIRA DE OLIVEIRA Audiovisual - ator ---- 

 

 

 

 

  

Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 5

EDITAL

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 

Rua Potiraguá, SN – Bairro Camacã – 77 3262 - 2720 -  sec.educacaoitap@gmail.com 

EDITAL DE Nº 001/2024  -  CATEGORIA A2 
EDITAL DE PREMIAÇÃO – AUDIOVISUAL 

LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA-BAHIA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna público o resultado preliminar das análises 
das INSCRIÇÕES, referentes ao Edital 001/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO POR TRAJETÓRIA NO 
AUDIOVISUAL PARA ASSINATURA DO RECIBO DE PAGAMENTO COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). 
 

II – CATEGORIA A.2  –  TRAJETÓRIA DE 11 ANOS OU MAIS TEMPO PRÊMIO 
Nº DE VAGAS DO EDITAL: 6 (SEIS)        
INSCRIÇÕES QUALIFICADAS NOS TERMOS DO EDITAL: 06 

C
L

A
S

S
IF

 

AGENTE CULTURAL SEGMENTO COTA 

1º RICARDO SANTOS LIMA 
AUDIOVISUAL – Roteirista, diretor e 

ator 

PESSOA  

NEGRA 

2º 
GETRO SANTA ROSA 

GUIMARÃES 

AUDIOVISUAL ator, diretor, roteirista, 

produtor e  influencer 
---- 

3º EDITON SILVA FERNANDES 
AUDIOVISUAL – Ator, diretor e 

roteirista 
----- 

4º 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

JOÃO FELIX NETO 
RADIODIFUSÃO - Radio Vida Nova FM ----- 

5º RODRIGO BRITO SANTOS 
AUDIOVISUAL – Roteirista, diretor e 

ator 
----- 

6º 
GERALDO FRANCISCO DE 

ALMEIDA 
AUDIOVISUAL – diretor e ator ----- 

 

Os agentes culturais que tiveram as suas inscrições inabilitadas, caso discorde, terão até as 17:00h do 
dia 23 de outubro de 2024, para interposição de Recurso utilizando o modelo disponível no Anexo VI 
do Edital 001/2024.  O Recurso deverá ser entregue presencialmente, na forma impressa, na Assessoria 
Especial de Políticas Culturais de Itapetinga. Havendo disponibilidade de recursos os projetos 
SUPLENTES poderão ser contemplados conforme previsto neste Edital 001/2024, seguindo a ordem de 
classificação geral para o chamamento.  
 
Itapetinga/BA, 18 de outubro de 2024.  
 
 
Geraldo Trindade Júnior 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 
 
 

Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 6

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



 
 

1/2 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
EDITAL DE Nº 002/2024 – CATEGORIA A1 

EDITAL DE PREMIAÇÃO – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 
LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA-BAHIA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna público o resultado preliminar das análises 
das INSCRIÇÕES, referentes ao Edital 002/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO NAS DEMAIS ÁREAS 
DA CULTURA, PARA ASSINATURA DO RECIBO DE PAGAMENTO, COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). 
 
I – CATEGORIA A.1   TRAJETÓRIA DE 5 A 10 ANOS      
Nº DE VAGAS DO EDITAL:  5 (CINCO)         
 
INSCRIÇÕES QUALIFICADAS NOS TERMOS DO EDITAL: 04 (QUATRO) 
 

C
L

A
S

S
IF

 

AGENTE CULTURAL SEGMENTO COTA 

1º BIANCA PEREIRA SILVA MÚSICA ----- 

2º MAGNO GONÇALVES DOS SANTOS ENTALHADOR ----- 

3º LUCINEIDE SOARES CERQUEIRA ARTESANATO ----- 

4º ROBERTO OLIVEIRA SÁ ARTESANATO ----- 

 

  

Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 7

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



 
 

2/2 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
EDITAL DE Nº 002/2024 - CATEGORIA A2 

EDITAL DE PREMIAÇÃO – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 
LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA-BAHIA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna público o resultado preliminar das análises 
das INSCRIÇÕES, referentes ao Edital 002/2024 - EDITAL DE PREMIAÇÃO NAS DEMAIS ÁREAS 
DA CULTURA, PARA ASSINATURA DO RECIBO DE PAGAMENTO, COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO). 
 
II – EDITAL 002/2024 - CATEGORIA A.2 – TRAJETÓRIA DE 11 ANOS OU MAIS TEMPO   
Nº DE VAGAS DO EDITAL:  7 (SETE)        
 
INSCRIÇÕES QUALIFICADAS NOS TERMOS DO EDITAL: 8 
 

C
L

A
S

S
IF

 

AGENTE CULTURAL SEGMENTO COTA 

1º JOSÉ ANTONIO DE SOUZA MACIEL 
TEATRO/LITERATURA 
GESTÃO CULTURAL 

------ 

2º ALEX SANTOS ROCHA ARTES PLÁSTICAS 
PCD – 
VISÃO 

3º FRANCISCO S. SANTOS  
ESCULTURA E 
ARTESANATO 

------ 

4º FLÁVIO SALGADO SANTOS MÚSICA INDÍGENA 

5º MARILSON DE OLIVEIRA SILVA MÚSICA 
PESSOA 
NEGRA 

6º NEUSA PEREIRA DE OLIVEIRA ARTESANATO ------ 

7º 
ASSOC. RAIZES QUILOMBO 
CAPOEIRA (VAGNER) 

CAPOEIRA ------ 

*(8º) ASSOCIAÇÃO CATOLÉ ARTESÃOS ARTESANATO ------ 

*SUPLENTE, HABILITADO. 

Os agentes culturais que tiveram as suas inscrições inabilitadas, caso discorde, terão até as 17:00h do dia 23 de 
outubro de 2024, para interposição de Recurso utilizando o modelo disponível no Anexo VI do Edital 002/2024. O 
Recurso deverá ser entregue presencialmente, na forma impressa, na Assessoria Especial de Políticas Culturais 
de Itapetinga. Havendo disponibilidade de recursos os projetos SUPLENTES poderão ser contemplados conforme 
previsto neste Edital 002/2024, seguindo a ordem de classificação geral para o chamamento.  
 
Itapetinga/BA, 18 de outubro de 2024.  
 
 
Geraldo Trindade Júnior 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 

Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 8

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 9

DECRETO FINANCEIRO

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 10

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 11

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 12

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 13

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 14

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 15

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 16

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 17

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 18

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br



Edição 3.924 | Ano 14
18 de outubro de 2024

Página 19

Certificação Digital: SJJJRV83-ONVBBC0E-47YNFLKC-BYDXHSRB
Versão eletrônica disponível em: https://diariooficial.itapetinga.ba.gov.br


	DISTRATO
	EXTRATOS

	EDITAL
	EDITAL

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO FINANCEIRO


		2024-10-18T15:52:54-0300




